ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O desenvolvimento de um país assenta na existência de pessoas educadas e literadas. A

eficiência de um sistema educativo é basilar na coesão social. As mudanças sociais positivas

dependem da educação sendo este o único botão de chamada de um elevador social

verdadeiramente eficiente.

Milhões de crianças, jovens e professores passam mais de 200 dias por ano nas escolas.

Cada criança permanece cerca de 70% do seu tempo dentro dos edifícios escolares.

É por isso inegável a relação direta entre boas instalações escolares e uma melhor capacidade

de aprendizagem bem como níveis de saúde e bem-estar mais elevados.

Em setembro de 2017, a Escola Amadeu Gaudêncio no concelho da Nazaré abriu a oferta de

ensino secundário aos seus alunos no que se classifica como um marco histórico para concelho.

Previamente foi efetuado um investimento superior a 600 mil euros na melhoria deste

estabelecimento escolar, cabendo 450 mil ao Município da Nazaré e 150 mil euros ao Ministério

da Educação.

Tendo ainda, numa logica de solução provisória, sido instaladas sete estruturas modulares no

ano de 2020, para suprimir a necessidade de 6 salas. Estruturas estas que trazem despesas à

autarquia próximas dos 23 mil euros ano.

Contudo, é do conhecimento da tutela que permanece a necessidade de mais investimento

nesta escola, designadamente com a criação de 6 novas salas de aula, requalificação de outras,

melhoria dos espaços exteriores e de recreio.

Tendo o Governo aprovado em dezembro do ano passado uma despesa de cerca de 297

milhões de euros para o triénio 2022-2024 destinados ao programa de modernização do Parque

Escolar.

Assim, e ao abrigo das disposições regimentais, vêm os deputados abaixo identificamos solicitar

ao senhor Ministro da Educação o seguinte: que investimentos estão previstos para a escola

Amadeu Gaudêncio na Nazaré e para quando a sua execução?

Palácio de São Bento, 22 de junho de 2022

Deputado(a)s

SALVADOR FORMIGA(PS)

EURICO BRILHANTE DIAS(PS)

SARA VELEZ(PS)

JORGE GABRIEL MARTINS(PS)

CLÁUDIA AVELAR SANTOS(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 279
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2022-06-23
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Obras a efetuar na Escola Básica e Secundária Amadeu Gaudêncio
	txtDestinatario[0]: Ministro da Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-06-22T18:18:06+0100
	Salvador Formiga (Assinatura Qualificada)

		2022-06-23T11:24:36+0100
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2022-06-23T11:41:15+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2022-06-22T18:25:33+0100
	Unknown signer ec013eb6b45755fe8248efe806bdb3c27013dd7e

		2022-06-23T11:28:26+0100
	Unknown signer 17e07c03dc922a6c1ef78a9d379e465ee989e99c

		2022-06-23T11:45:01+0100
	Unknown signer 1ebba99a86fc3043b2c80ec4f61ed01e5b9c5120